ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado,
e ao Secretário da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente,
Deusdete Queiroga Filho, no sentido de que os mesmos considerem a necessidade
de tomada de providências para viabilizar a colocação  de postes de iluminação,
na PB 420 no município de Cachoeira dos índios.

JUSTIFICATIVA

 Os motoristas e pedestres que trafegam pela rodovia PB 420 na região de
Cachoeira dos índios, vem reclamando da escuridão nesse trecho da rodovia, pelos
acidentes já ocorridos e riscos oferecidos a quem trafega por essa rodovia.

 Embora tenhamos uma das melhores malhas asfálticas do Brasil, a
iluminação é um fator importantíssimo para trafegabilidade, evitando acidentes e
consequentemente vítimas fatais, além de facilitar o trabalho da Polícia Rodoviária
Federal e Estadual.

 Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do
presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,
Governador do Estado e ao Secretário de Infraestrutura, recursos hídricos e Meio
Ambiente, bem como, da aprovação dos ilustres pares.

João Pessoa, 07/09/2020.

11.281